
 

 

   Numero Data  

                             Comune di ANACAPRI    

 13 27/01/2021  

Deliberazione Giunta Com.le 

 

 
OGGETTO: 

INTERVENTI DI SOSTEGNO ECONOMICO PER I NUCLEI FAMILIARI PIÙ ESPOSTI 

AGLI EFFETTI ECONOMICI DERIVANTI DALL’EMERGENZA COVID-19 E PER QUELLI 

IN STATO DI BISOGNO  ATTO DI INDIRIZZO PER L’INDIVIDUAZIONE DELLA 

PLATEA DI BENEFICIARI. 

 

 

 

        

  L’anno 2021 addì 27 del mese di Gennaio alle ore 15.10 nella sala delle 

adunanze del Comune suddetto, convocata con appositi avvisi, la Giunta si è riunita  

con la presenza dei Signori: 

COGNOME E NOME           QUALIFICA     PRESENTE 

 
SCOPPA ALESSANDRO        Sindaco             SI  

CERROTTA FRANCESCO       Vice Sindaco        SI  

MAZZARELLA LUIGI         Consigliere_Ass     SI  

AMABILE VIRGINIA         Consigliere_Ass     SI  

SCHIANO MANUELA          Consigliere_Ass     SI  

 
 

Totale presenti: 5 /  Totale assenti: 0 

 

 

 Presiede l’adunanza il sig. SCOPPA ALESSANDRO,  nella sua qualità di 

Sindaco e partecipa, il  Segretario Comunale Dr.  CAPUANO LORENZO, il quale 

provvede alla redazione del presente verbale.  

          Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara 

aperta la seduta ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato.

 



Oggetto: 

INTERVENTI DI SOSTEGNO ECONOMICO PER I NUCLEI FAMILIARI PIÙ ESPOSTI 

AGLI EFFETTI ECONOMICI DERIVANTI DALL’EMERGENZA COVID-19 E PER 

QUELLI IN STATO DI BISOGNO  ATTO DI INDIRIZZO PER L’INDIVIDUAZIONE 

DELLA PLATEA DI BENEFICIARI. 

 ------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

IL VICE  SINDACO 

Visto/a: 

-l’art. 2 del D.L. 23 novembre 2020 n. 154 (decreto Ristori–ter) il quale prevede che è istituito nello 

stato di previsione del Ministero dell’Interno un fondo di 400 milioni di euro nel 2020 da erogare a 

ciascun comune, entro 7 giorni dalla data di entrata in vigore del presente decreto, sulla base degli 

allegati 1 e 2 dell’ordinanza del Capo del Dipartimento della protezione civile n. 658 del 29 marzo 

2020; 

 

-l’ordinanza del Capo del Dipartimento della Protezione Civile n. 658 del 29.03.2020 “Interventi 

urgenti di protezione civile in relazione all’emergenza relativa al rischio sanitario connesso 

all’insorgenza di patologia derivanti da agenti virali trasmissibili”, richiamata quale disciplina 

applicabile dall’art. 2 del d.l. 23/11/2020 n. 154;  

-l’art. 1, co, 6 della predetta ordinanza, in base al quale “L’ufficio dei servizi sociali di ciascun 

Comune individua la platea dei beneficiari e il relativo contributo tra i nuclei familiari più esposti 

agli effetti economici derivanti dall’emergenza epidemiologica da virus Covid-19 e tra quelli in 

stato di bisogno, per soddisfare le necessità più urgenti ed essenziali, con priorità per quelli non 

già assegnatari di sostegno pubblico”; 

Considerato che: 

- al Comune di Anacapri, a seguito di riparto per ciascun Comune delle risorse di cui sopra a titolo 

di fondo di solidarietà alimentare, sono stati assegnati €  45.939,09; 

- con deliberazione di Giunta Comunale n. 209 del 09/12/2020 il Comune di Anacapri ha ritenuto di 

utilizzare gli stanziamenti concessi per l’erogazione di buoni spesa in formato cartaceo e ha fornito 

indirizzi all’ufficio servizi sociali in merito alle modalità di erogazione del contributo e 

all’individuazione della platea dei beneficiari; 

 

Dato atto che: 

- con Determinazione nr. 42 la Responsabile del settore Demografico E Servizio Sociale 

Istituzionale approvava la graduatoria degli aventi diritto (prot. n. 19468 del 21/12/2020) formata da 

36 nuclei familiari in possesso dei requisiti previsti dall’avviso pubblico, di cui n. 9 assegnatari con 

priorità della presente misura in quanto non già beneficiari di altro sostegno pubblico, come previsto 

dall’O.C.D.P.C. n. 658/2000, per una spesa complessiva di € 11.100,00; 

Rilevato che: 

 - nel fondo di solidarietà alimentare c’è ancora la disponibilità di  € 34.839,09 che possono essere 

utilizzati per l’erogazione di altri buoni spesa a favore di nuclei familiari più esposti agli effetti 

economici derivanti dall’emergenza epidemiologica da virus Covid-19;   

 

Tutto ciò premesso e rilevato  

propone 

- di considerare la premessa parte integrante e sostanziale del presente atto; 

- di utilizzare le risorse residue di €34.839,09  del Fondo di Solidarietà Alimentare assegnate 

a questo Comune, per l’erogazione di buoni spesa utilizzabili dai nuclei familiari che hanno 



subito le conseguenze economiche derivanti dai provvedimenti restrittivi volti al 

contenimento dell’emergenza epidemiologica da Covid-19 e da quelli in stato di bisogno; 

- di formulare all’Ufficio Servizi Sociali i seguenti indirizzi in merito all’individuazione 

della platea dei beneficiari, dando priorità ai non beneficiari di altra forma di sostegno 

pubblico nell’anno 2020 (rdc, rei, naspi, indennità di mobilità, cassa integrazione guadagni, 

borse lavoro e altre forme di sostegno previste a livello nazionale, regionale e locale): 

1) nuclei familiari residenti che hanno subito una perdita rilevante di entrate reddituali in 

conseguenza di licenziamento, di mancata assunzione, di interruzione e di perdita o di 

contrazione della durata dell’attività lavorativa rispetto all’anno 2019 per effetto dei 

provvedimenti restrittivi adottati per il contenimento dell’emergenza sanitaria da Covid-19; 

2) nuclei familiari che versano in una situazione di bisogno, preesistente o aggravata 

dall’emergenza sanitaria in atto, tale da non consentire il soddisfacimento delle fondamentali 

esigenze primarie; 

I predetti nuclei familiari devono: 

a) avere una disponibilità economica complessiva dei componenti maggiorenni su conti correnti 

o su altri strumenti di deposito immediatamente smobilizzabili non superiore ad € 5.000,00 

alla data di pubblicazione del relativo avviso; 

 

Fra i predetti nuclei familiari avranno priorità: 

a) quelli in cui vi è un soggetto diversamente abile; 

b) quelli in cui vi è la presenza di figli minori; 

c) nuclei familiari privi di reddito da lavoro autonomo o dipendente; 

d) quelli che vivono in un immobile di proprietà ma con mutuo ancora attivo e quelli 

che vivono in un’abitazione in locazione; 

Nel riconoscimento del beneficio, a parità di punteggio, avranno priorità i nuclei non assegnatari 

di alcuna forma di sostegno pubblico locale, regionale e nazionale (naspi, cassa integrazione, rdc, 

indennità di mobilità ecc.) come da  O.C.D.PC. n. 658/2020. 

- di erogare il beneficio sotto forma di singoli buoni spesa del valore di € 10.00, il cui 

ammontare è determinato in relazione alla numerosità del nucleo familiare e che potranno 

essere utilizzati negli esercizi commerciali aderenti all’iniziativa, il cui elenco aperto sarà 

pubblicato sul sito istituzionale del Comune di Anacapri; 

- di approvare l’avviso pubblico e il relativo facsimile di domanda, che allegati alla presente 

formano parte integrante e sostanziale del presente atto;  

- di dare mandato, per quanto di rispettiva competenza, al Responsabile del Settore 

Demografico e Servizio Sociale Istituzionale e al Responsabile del Settore Finanze di 

adottare i provvedimenti consequenziali al presente atto di indirizzo; 

- di dichiarare l’adottanda deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi di legge. 

 

                                                                                            Il Vice Sindaco 

                   f.to Francesco Cerrotta 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Visto il Decreto Legislativo n. 267 del  18.8.2000; 

Dato atto anche che sulla proposta della presente deliberazione : 



( X ) il responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la regolarità tecnica; 

( X ) il responsabile di ragioneria, per quanto concerne la regolarità contabile; 

      ai sensi dell’art. 49 comma 1 e dell’ art. 147 bis del D. L.vo n. 267/2000, hanno espresso parere   

FAVOREVOLE  che viene allegato al presente atto. 

Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 35 del 18.03.2020 ad oggetto: “DISPOSIZIONI 

TEMPORANEE PER GESTIRE L’EMERGENZA EPIDEMIOLOGICA COVID-19 A SEGUITO 

DEL DPCM 23 FEBBRAIO 2020  ABILITAZIONE ALLO SVOLGIMENTO DELLE SEDUTE DI 

GIUNTA COMUNALE IN AUDIO CONFERENZA E/O TELECONFERENZA 

APPROVAZIONE DI LINEE GUIDA”; 

Considerato che ai sensi della suddetta deliberazione risulta collegata in teleconferenza l’assessore 

Manuela Schiano mentre il Presidente, Sindaco, Alessandro Scoppa, il Vice Sindaco, Francesco 

Cerrotta, il Segretario Comunale, dr. Lorenzo Capuano, e gli Assessori Luigi Mazzarella e Virginia 

Amabile, risultano presenti nella sede municipale.  

 

Vista  la proposta del  Vice Sindaco sig. Francesco Cerrotta, avente ad oggetto: INTERVENTI DI 

SOSTEGNO ECONOMICO PER I NUCLEI FAMILIARI PIÙ ESPOSTI AGLI EFFETTI 

ECONOMICI DERIVANTI DALL’EMERGENZA COVID-19 E PER QUELLI IN STATO DI 

BISOGNO  ATTO DI INDIRIZZO PER L’INDIVIDUAZIONE DELLA PLATEA DI 

BENEFICIARI. 

 

 

Ad unanimità di voti, legalmente resi e verificati,  

 

DELIBERA 

 

Di approvare integralmente la proposta in premessa indicata, che si allega alla presente 

deliberazione per formarne parte integrante e sostanziale; 

 

Di dichiarare, con separati voti unanimi, la presente delibera immediatamente eseguibile ai sensi di 

legge. 

 

 

 

 



Comune di Anacapri

Pareri

14

INTERVENTI DI SOSTEGNO ECONOMICO PER I NUCLEI FAMILIARI PIÙ ESPOSTI AGLI EFFETTI
ECONOMICI DERIVANTI DALL’EMERGENZA COVID-19 E PER QUELLI IN STATO DI BISOGNO
ATTO DI INDIRIZZO PER L’INDIVIDUAZIONE DELLA PLATEA DI BENEFICIARI.

2021

Demografico

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

25/01/2021

Ufficio Proponente (Demografico)

Data

Parere Favorevole

Sonia Guidetti

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1 e 147 bis comma1 TUEL -
D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

25/01/2021

Finanziario

Data

Parere Favorevole

Adele Ipomea

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49 comma1 e l'art.147 bis comma1,
TUEL - D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive
norme collegate, il quale sostituisce il documento analogico e la firma autografa.



 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 

collegate, il quale sostituisce il documento analogico e la firma autografa. 

 

 

 

Approvato e sottoscritto: 

 

IL PRESIDENTE 

SCOPPA ALESSANDRO 

 

 

                                                                           IL  SEGRETARIO COMUNALE 

       dr. CAPUANO LORENZO 

 

            

 

 

Il sottoscritto Responsabile del Settore Amministrazione, visti gli atti d’ufficio, 

 

ATTESTA 

 

- che la presente deliberazione: 

 

[X] E’ stata affissa all’Albo Pretorio comunale per quindici giorni consecutivi dal 27/01/2021 al 

11/02/2021, come prescritto dall’art. 124 comma 1 del D.L.vo 18.8.2000 n. 267, senza      reclami; 

 

[X] E’ stata comunicata, con lettera n. 1494, in data 27/01/2021, ai signori capigruppo consiliari,  

così come prescritto dall’art.  125 del D.L.vo 18.8.2000 n. 267; 

 

- che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno: 27/01/2021. 

 

[X] decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134 c. 7 D. L.vo n. 267/2000) . 

 

Dalla residenza comunale, lì  

     

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE AMMINISTRAZIONE 

  (Sig.ra Sonia Guidetti)

 



 

 

 

 

COMUNE DI ANACAPRI 

1 
 

AVVISO PUBBLICO 

 
PER L’ASSEGNAZIONE DI BUONI SPESA RIVOLTO AI NUCLEI FAMILAIRI CHE VERSANO 

IN STATO DI DISAGIO ECONOMICO IN CONSEGUENZA DELLE MISURE DI 

CONTENIMENTO DELL’EMERGENZA EPIDEMIOLOGICA DA COVID-19 E A QUELLI IN 

STATO DI BISOGNO. 

 

1. OGGETTO 

Con il presente avviso il Comune di Anacapri, in attuazione del D.L. n. 154/2020 e della richiamata 

disciplina recata dall’ordinanza del Capo del Dipartimento della Protezione Civile  n. 658 del 29 marzo 

2020, intende sostenere i nuclei familiari residenti più esposti agli effetti economici derivanti 

dall’emergenza epidemiologica da Covid-19 e tra quelli in stato di bisgono.  

Il sostegno avverrà attraverso l’erogazione di buoni spesa per l’acquisto di generi di prima necessità 

secondo le modalità e i criteri di seguito indicati. 

 

2. DEFINIZIONI 

Ai fini del presente avviso si intendono: 

a) per nuclei familiari: le famiglie anche di un solo componente residenti nel Comune di Anacapri alla 

data di pubblicazione del presente avviso del     /   /      ; 

b) per generi di “prima necessità”: prodotti alimentari con esclusione delle bevande alcoliche e 

superalcoliche, prodotti per l’igiene personale e per la pulizia della casa con esclusione dei 

cosmetici e dei generi di maquillage, prodotti parafarmaceutici e farmaci e prodotti igienici per 

bambini; 

c) per buono spesa: titolo cartaceo del valore economico di € 10.00 (diecieuro) spendibile 

esclusivamente per l’acquisto di generi di prima necessità negli esercizi commerciali aderenti 

all’iniziativa presenti sul territorio di Anacapri e il cui elenco aperto sarà pubblicato sul sito 

istituzionale del Comune di Anacapri; 

d) per nuclei familiari assegnatari di sostegno pubblico: le famiglie che risultano beneficiarie di forme 

di sostegno al reddito e alla povertà erogate da enti pubblici quali rdc, rei, reddito di emergenza, 

reddito minimo di inserimento, nuova assicurazione sociale per l’impiego, indennità di mobilità, 

cassa integrazione guadagni, naspi etc. Ai fini del presente avviso si intendono per altri sostegni 

pubblici, altresì, i trattamenti economici, anche fiscalmente esenti, di natura previdenziale, 

indennitaria e assistenziale a qualunque titolo concessi dallo Stato o da altre Pubbliche 

Amministrazioni a livello regionale e locale (compresi le borse lavoro, assegni di cura, carta SIA, 

assegno di maternità, assegno nucleo familiare, agevolazione tari, bonus fitti, bonus disabili, 

pensioni sociali, indennità o assegni o pensioni di accompagnamento, per ciechi civili sordomuti, 

invalidi civili, rendite inail esclusa l’indennità per inabilità temporanea assolta etc.) percepiti nel 

corso dell’anno 2020. 

 

3. DESTINATARI  

Possono presentare richiesta di buoni spesa tutti i cittadini residenti nel Comune di Anacapri che versino 

nelle condizioni abitative, lavorative, reddituali e finanziarie riportate al punto 4 del presente avviso. 

I cittadini extracomunitari residenti che intendono presentare la richiesta devono essere in possesso di 

valido titolo di soggiorno oppure della ricevuta che attesti l’avvenuta presentazione della richiesta di 

rinnovo del titolo di soggiorno scaduto.  



 

 

 

 

COMUNE DI ANACAPRI 

2 
 

 

4. REQUISITI 

Possono richiedere i buoni spesa i nuclei familiari che presentano i seguenti requisiti, a pena di 

esclusione: 

a) residenza nel Comune di Anacapri alla data del presente avviso del           ; 

b) perdita rilevante di entrate reddituali a causa di licenziamento, di mancata assunzione, perdita o di 

contrazione della durata dell’attività lavorativa rispetto al 2019 in conseguenza dei provvedimenti 

restrittivi volti al contenimento dell’emergenza sanitaria da Covid-19. 

c) una delle seguenti condizioni abitative: 1) assenza di immobili di proprietà oltre la prima casa in cui 

vive il nucleo familiare; 2) l’immobile dove vive il nucleo familiare è di proprietà ma con mutuo 

ancora attivo; 3) l’abitazione presso cui vive il nucleo familiare è in locazione; 

d) disponibilità economiche complessive dei componenti maggiorenni del nucleo familiare su conti 

correnti o su altri strumenti di deposito immediatamente smobilizzabili non superiore ad € 5.000,00 

alla data di pubblicazione del presente avviso. Il calcolo delle predette entrate effettive, inoltre, va 

decurtato da eventuali canoni di locazione esborsati nel predetto periodo, per l’immobile in cui il 

nucleo familiare vive; 

Il presente avviso è rivolto anche ai nuclei familiari che versano in stato di bisogno preesistente o 

aggravata  dall’emergenza da Covid-19 tale da non consentire il soddisfacimento delle esigenze 

primarie in possesso dei requisiti indicati. 

 

Sono esclusi dal presente avviso, in uno a coloro che non possiedono i requisiti di cui al precedente 

punto 4  i nuclei familiari che sono detentori a qualsiasi titolo di altri immobili non destinati ad 

abitazione principale ma da cui derivi un’entrata economica (ad es. proprietari, locatari, comodatari 

etc.); 

 

5. CRITERI PER LA FORMAZIONE DELLA GRADUATORIA: 

Sulla base delle richieste pervenute il Comune di Anacapri, tramite l’Ufficio Servizi Sociali, provvede ad 

effettuare le verifiche sul possesso dei requisiti previsti.  

Il beneficio, attribuito sotto forma di buono spesa, è riconosciuto fino ad esaurimento degli stanziamenti 

disponibili, con priorità ai nuclei familiari non percettori di alcuna forma di sostegno pubblico.  

La graduatoria viene stilata nel rispetto dei seguenti criteri di priorità riguardanti l’intero nucleo familiare e 

secondo la relativa tabella dei punteggi: 

a) nuclei familiari in cui è presente un soggetto diversamente abile; 

b) nuclei familiari con presenza di figli minori 

c) nuclei familiari privi di reddito da lavoro autonomo o dipendente; 

d) nuclei familiari proprietari unicamente della prima casa di abitazione o che vivono in abitazione in 

comodato d’uso gratuito o che vivono in immobile di proprietà ma con mutuo ancora attivo o che 

vivono in un’abitazione in locazione; 

 

TABELLA PUNTEGGI 

 CRITERI DI PRIORITA’  PUNTI 

a. SOSTEGNO PUBBLICO 



 

 

 

 

COMUNE DI ANACAPRI 

3 
 

 Sostegni pubblici fino a € 700,00 + 5 punti 

 Sostegni pubblici da € 701,00 a € 1.400,00 + 3 punti 

 Sostegni pubblici da € 1.401,00 a € 2.100,00   + 2 punto 

 Sostegni pubblici oltre € 2.101.00 1 punti 

b SITUAZIONE FAMILIARE 

 Nucleo familiare con presenza di minori + 7 punti per ogni minore 

 Nucleo familiare con presenza di disabili  + 7 punti per ogni disabile 

c SITUAZIONE REDDITUALE  

 Nuclei familiari privi di reddito da lavoro autonomo o 

dipendente  

+ 10 punti 

d CONDIZIONE LAVORATIVA IN CONSEGUENZA DEI PROVVEDIMENTI 

RESTRITTIVI COVID-19 

 Licenziamento o mancata assunzione o perdita dell’attività 

lavorativa 

+7 punti 

  

Riduzione durata attività lavorativa anno 2020 rispetto 

all’anno 2019 

Oltre 6 mesi +5 

Da 4 a 6 mesi +3 

Da 1 a 3 mesi +1 

e SITUAZIONE ABITATIVA 

 Abitazione di proprietà o comodato d’uso gratuito destinata 

ad abitazione principale  

0 punti 

 Immobile di proprietà destinato ad abitazione principale con 

mutuo attivo o con contratto di locazione di immobili ad uso 

abitativo  

+ 7 punti 

f DISPONIBILITA’ FINANZIARIE COMPLESSIVE  

 Disponibilità finanziarie fino a € 1000,00 + 5 punti 

 Disponibilità finanziarie da € 1001,00 a € 3000,00 + 3 punti 



 

 

 

 

COMUNE DI ANACAPRI 

4 
 

 Disponibilità finanziaria da € 3001,00 a 5000,00  + 1 punti 

 

Nel riconoscimento del beneficio, a parità di punteggio, avranno priorità i nuclei non assegnatari di alcuna 

forma di sostegno pubblico locale, regionale e nazionale (naspi, cassa integrazione, rdc, indennità di mobilità 

ecc.) come da  O.C.D.PC. n. 658/2020. 

 

6. QUANTIFICAZIONE E MODALITA’ DI EROGAZIONE DEL BUONO SPESA 

Il buono spesa è commisurato al numero di componenti il nucleo familiare. Esso non è cedibile né 

convertibile in denaro né commercializzabile e non da diritto al resto. 

In tale quantificazione non verranno computati dall’ufficio competente coloro che sono sottoposti a 

procedimento di cancellazione anagrafica per irreperibilità o coloro che sono inseriti in strutture a carico 

dello Stato o di altri enti pubblici (case famiglia, carceri, RSA, RSH etc.). 

L’importo del buono spesa tiene conto della composizione del nucleo familiare secondo la seguente tabella: 

N. componenti nucleo familiare Importo buono spesa 

1 persona € 180,00 

2 persone € 250,00 

3 persone € 320,00 

4 persone € 390,00 

5 persone € 460,00 

6 persone  € 530,00 

Oltre 6 persone € 600,00 

 

7. MODALITA’ E TERMINE DI PRESENTAZIONE DELLA DOMANDA 

Per ogni nucleo familiare la domanda può essere presentata da un solo componente. Ove dovessero pervenire 

più domande relative allo stesso nucleo familiare si terrà conto dell’ultima domanda protocollata. 

La domanda va presentata sotto forma di dichiarazione sostitutiva di atto notorio secondo il modello di 

domanda allegato al presente avviso e disponibile sul sito del Comune di Anacapri 

www.comunedianacapri.it  

I soggetti in possesso dei requisiti per accedere al buono spesa devono far pervenire l’istanza, con 

autorizzazione al trattamento dei dati personali, debitamente firmata allegando copia del documento di 

identità,  eventuale certificazione di invalidità e titolo di soggiorno. 

La domanda deve pervenire in modo leggibile al seguente indirizzo di posta elettronica ordinaria: 

protocollo@comunedianacapri.it che genererà automaticamente un numero di protocollazione o, in via 

residuale, mediante consegna a mano presso l’Ufficio Servizi Sociali sito in Anacapri alla Via Caprile, 30, 

previo appuntamento telefonico da richiedere ai seguenti recapiti 0818387240/263 disponibili dal lunedì al 

venerdì dalle ore 9:00 alle ore 13:00.  

Le domande devono pervenire entro e non oltre il giorno_________________________________________. 

Le domande inoltrate o consegnate oltre tale data e orario sono automaticamente escluse. 



 

 

 

 

COMUNE DI ANACAPRI 

5 
 

I cittadini che avessero necessità di ricevere informazioni più dettagliate potranno contattare la responsabile 

dell’ufficio Servizi Sociali al seguente recapito: 0818387240. In caso di difficoltà nella compilazione della 

domanda, potranno rivolgersi all’assistente sociale che sarà a disposizione nei giorni di lunedì e mercoledì 

dalle ore 11.00 alle 13.00 e dalle 15.00 alle 16.00. 

 

8. CONSEGNA E RITIRO BUONI SPESA  

A seguito dell’approvazione della graduatoria, il Comune provvederà alla consegna a domicilio dei buoni 

spesa ai nuclei familiari richiedenti aventi diritto, ripartendoli in aree. 

Coloro che risiedono in zone limitrofe e non agevolmente raggiungibili ritireranno i buoni spesa presso 

l’Ufficio Servizi sociali nel giorno e nell’ora comunicati direttamente dal predetto ufficio. La consegna e il 

ritiro avverranno previa esibizione di valido documento di riconoscimento. 

 

9. ADEMPIMENTI IN MATERIA DI PRIVACY 

 I dati personali forniti verranno trattati e utilizzati esclusivamente per le finalità del presente Avviso, e per 

finalità istituzionali, nel rispetto delle disposizioni normative vigenti in materia di privacy (Regolamento 

Europeo n° 679/2016 e d. lgs. N. 196/2003); 

Il trattamento dei dati personali sarà improntato ai principi di correttezza, liceità e trasparenza e di tutela 

della riservatezza e dei diritti dei partecipanti.  

Il Titolare del trattamento è il Comune di Anacapri  nella persona del Sindaco pro tempore. 

Il Responsabile del procedimento, ai sensi dell’art. 5 della L. n. 241/1990 è l’assistente sociale dr.ssa Pane 

Mongiulli, responsabile del provvedimento è  il Responsabile dell’Ufficio Servizi Sociali sig. Sonia Guidetti. 

 

10. CONTROLLI  

Il Comune di Anacapri, ai sensi del D.P.R. n. 445/2000 e ss.mm.ii., procederà ad esperire verifiche a 

campione sulla veridicità di quanto dichiarato. Qualora dal controllo emerga la non veridicità delle 

dichiarazioni rese,  il soggetto richiedente, ai sensi dell’art. 75 del D.P.R. n 445/2000, decade dal diritto ai 

benefici conseguiti sulla base delle dichiarazioni non veritiere, fatte salve, in ogni caso, le sanzioni penali di 

cui al successivo art. 76. 

 

Dalla Residenza Municipale, addì ----- 

 

Il Responsabile del Settore Demografico e Servizio Sociale Istituzionale 

                                                            Sig. Sonia Guidetti 

 

 



Autodichiarazione per la richiesta di buoni spesa di cui al D.L. n. 154/2020 

Dichiarazione sostitutiva di certificazione e/o sostitutiva dell’atto di notorietà resa ai sensi degli 

artt. 46 e 47 del D.P.R. n. 445/2000 

Il sottoscritto ____________________________________________________________________________ 

nato a _____________________________________ il _____/_____/________ e residente ad Anacapri in 

___________________________________________________ C.F.________________________________ 

n. tel._______________cell._______________________ e-mail____________________________________ 

C H I E D E 

per il proprio nucleo familiare l’assegnazione dei buoni spesa per l’acquisto di generi di prima 

necessità di cui al relativo avviso pubblico previsti in favore dei nuclei familiari più esposti agli 

effetti economici derivanti dall’emergenza epidemiologica da Covid-19 e di quelli in stato di 

bisogno. 

A tal fine, ai sensi degli artt. 75 e 76, sotto la propria responsabilità e consapevole delle 

conseguenze penali in caso di dichiarazione mendace, di formazione o uso di atti falsi, 

D I C H I A R A 

(barrare dove richiesto le caselle che interessano) 

o di aver preso visione dell’avviso pubblico per l’erogazione di buoni spesa; 

o che la composizione del nucleo familiare, oltre al dichiarante, è la seguente: 

 nome e cognome luogo e data di nascita 

1   

2   
3   

4   
5   

6   

7   
8   

 

o che i suddetti sono residenti nel Comune di Anacapri alla data dell’avviso del __/01/2021; 

o che nessun altro componente del nucleo familiare ha presentato analoga istanza; 

o che il proprio nucleo familiare ha subito un pregiudizio economico conseguente 

all’emergenza epidemiologica da Covid-19 in atto e ai provvedimenti restrittivi adottati per 

il contenimento della stessa; 

 

 



ovvero 

o che il proprio nucleo familiare versa in stato di bisogno, preesistente o aggravato 

dall’emergenza Covid-19, tale da non consentire il soddisfacimento delle fondamentali 

esigenze primarie; 

o  che in capo al proprio nucleo familiare, complessivamente considerato, ricorrono i 

seguenti requisiti e condizioni: 

REQUISITI DI ACCESSO: 

o disponibilità finanziarie complessive dei componenti maggiorenni il nucleo familiare su 

conti correnti o altri strumenti di deposito immediatamente smobilizzabili non superiori ad 

€ 5.000,00, rientranti nella fascia sotto riportata: 

 

o da € 0,00 a € 1.000,00; 

o  da € 1.001,00 a € 3.000,00; 

o  da 3.001,00 a € 5.000,00; 
 

SOSTEGNO PUBBLICO: 

o che il proprio nucleo familiare non ha beneficiato nel corso dell’anno 2020 di alcun 

sostegno pubblico erogato da amministrazioni statali, regionali e locali; 

o che il proprio nucleo familiare ha beneficiato nel corso dell’anno 2020 del/i seguente/i 

sostegno/ipubblico/i________________________________________________________ 

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________; 

o che l’importo del/i predetto/i sostegno/i pubblico/i rientra in una delle seguenti fasce: 

 

o fino a € 700,00; 

o da € 701,00 a € 1.400,00; 

o da € 1.401,00 a € 2.100,00; 

o superiore a € 2.101,00; 

 

CONDIZIONE FAMILIARE: 

o presenza di n.________ minori; 

o presenza di n.________ persone diversamente abili; 



o presenza di n. _________ persone sottoposte a procedimento di cancellazione anagrafica 

per irreperibilità ovvero n. _______ persone inserite in strutture a carico dello Stato o di 

altri enti pubblici; 

 

CONDIZIONE REDDITUALE E LAVORATIVA: 

o assenza di reddito da lavoro autonomo o dipendente; 

o licenziamento, mancata assunzione, interruzione o perdita dell’attività lavorativa; 

o contrazione della durata dell’attività lavorativa rispetto all’anno 2019 pari a 

mesi____________; 

 

CONDIZIONE ABITATIVA: 

o unica casa di proprietà o in comodato d’uso gratuito destinate ad abitazione principale; 

o  immobile destinato ad abitazione principale in locazione con contratto ad uso abitativo; 

o immobile di proprietà destinato ad abitazione principale con mutuo attivo; 

 

Il sottoscritto dichiara, altresì: 

o che il proprio nucleo familiare non è detentore, a qualsiasi titolo, di altri immobili non 

destinati ad abitazione principale da cui deriva un’entrata economica (ad es. proprietari, 

locatari, etc.); 

o  di essere informato che il Comune di Anacapri, ai sensi dell’art. 71 del D.P.R. n. 445/2000 

e ss.mm.ii., procederà ad esperire verifiche a campione sulla veridicità di quanto 

dichiarato. 

Qualora dal controllo emerga la non veridicità delle dichiarazioni rese, il soggetto richiedente, ai 

sensi degli art. 75 del D.P.R. n. 445/2000, decade dai benefici conseguiti sulla base delle 

dichiarazioni non veritiere, fatte salve, in ogni caso, le sanzioni penali di cui al successivo art. 76. 

Allega: 

o copia del documento di identità in corso di validità del richiedente; 

o valido titolo di soggiorno o ricevuta di presentazione del titolo di soggiorno scaduto dei 

componenti il nucleo familiare (in caso di extracomunitari); 

o certificato da cui si evince la disabilità. 

 

Anacapri,_________________                   ______________________________________ 
 (firma) 

 

INFORMATIVA AI SENSI DELL’ART. 13 E 14 DEL REG. UE 2016/679 

Il Comune di Anacapri in qualità di titolare del trattamento di dati personali, informa che, nel rispetto dei principi e ai fini delle 

tutele previste dal 



Regolamento UE n. 679/2016, i dati personali saranno utilizzati per le sole finalità della presente domanda, inerenti l’assegnazione 

di buoni spesa per l’acquisto di generi di prima necessità. 

Dati di contatto del titolare del trattamento sono i seguenti: 

Il titolare del trattamento è il Comune di Anacapri, C.F./P.IVA 00511550634, nella persona del Sindaco pro tempore, con sede alla 

via Caprile, 30 – e - mail protocollo@comunedianacapri.it PEC:  protocollo.comunedianacapri@pec.it  

Dati di contatto del DPO 

Il DPO nominato dal Comune di Anacapri è il dipendente Sig. Mazzarella Luigi raggiungibile all’indirizzo indicato sul sito web 

istituzionale. 

Finalità del trattamento e base giuridica 

I dati personali forniti verranno utilizzati esclusivamente per le finalità connesse al presente procedimento relativo all’erogazione 

dei buoni spesa finalizzati all’acquisto di generi di prima necessità. La base giuridica del trattamento è indicata dall’art. 6, par. 1, 

lett. c) del GDPR nonché in tutta la normativa in vigore emana in questa situazione emergenziale da Covid-19 e, in particolare, (D.L. 

n. 152/2020 c.d. decreto Ristori-ter, Ordinanza del Capo del Dipartimento della Protezione Civile n. 658 del 29/03/2020) per lo 

svolgimento delle funzioni istituzionali e per finalità di rilevante interesse pubblico (sostegno ai cittadini e famiglie in situazione di 

emergenza, attività socio assistenziali a tutela di minori e soggetti bisognosi non autosufficienti). 

Modalità del trattamento e comunicazione dei dati: 

Il trattamento sarà effettuato con strumenti automatizzati e/o cartacei con logiche atti a garantire la riservatezza, l’integrità e la 

disponibilità dei dati stessi. Le persone autorizzate all’assolvimento di tali compiti sono opportunamente istruite e rese edotte dei 

vincoli imposti dalla legge. I dipendenti operano con l’impiego di misure adeguate di sicurezza atte a garantire la riservatezza dei 

cittadini cui i dati si riferiscono e evitare l’indebito accesso a soggetti terzi o a personale non autorizzato. I dati potranno essere 

trattati dai soggetti che svolgono attività strumentali per il titolare, che prestano adeguate garanzia circa la protezione dei dati 

personali. 

Conservazione dei dati: 

I dati personali raccolti relativi ai beneficiari saranno conservati per tutta la durata dell’emergenza Covid-19 e successivamente per 

esigenze di statistica e di archivio. 

Diritti degli interessati 

È sempre garantito l’esercizio dei diritti previsti dagli articoli da 15 a 22 del GDPR (es. rettifica, accesso, portabilità, ecc.). Si ricorda, 

infine, che l’interessato ha sempre diritto di proporre reclamo all’autorità Garante per la protezione dei dati per l’esercizio dei suoi 

diritti o per qualsiasi altra questione relativa al trattamento dei suoi dati personali (per maggiori informazioni consultare il sito web 

dell’autorità www.garanteprivacy.it) 

Il sottoscritto dichiara di aver letto e compreso l’informativa sul trattamento dei dati personali e di essere informato – ai sensi del 

d.lgs. n. 196/200, come modificato dal d.lgs. n. 101/2018, e del Reg. UE 2016/679, delle finalità e modalità di esecuzione sottostanti 

al trattamento dei propri dati personali. 

  

Anacapri,_______________________________           _______________________________________ 
           (firma) 

 
  
  
  
  


